



**Najserdeczniejsze
życzenia świąteczne
swoim Czytelnikom
i Sympatykom składa
Redakcja**

Przemówienie E. Gierka wygłoszone na posiedzeniu Sejmu

WYSOKI SEJMIĘ! OBY WATELE POSŁOWIE!

Pragnę przyłączyć się do słów uznania i podziękowania za odważną wieloletnią służbę dla Polski Ludowej, jaką wypracował obywatel Marszałek Czesław Wycech pod adresem posła Mariana Spychalskiego dotychczasowego przewodniczącego Rady Państwa.

W imieniu klubów poselskich Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego oraz Stronnictwa Demokratycznego proponuję na stanowisko przewodniczącego Rady Państwa posła Józefa Cyrankiewicza.

W ciągu swej wieloletniej działalności na stanowisku prezesa Rady Ministrów poseł Józef Cyrankiewicz oddał wielkie zasługi Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i sprawił socjalizm w naszym kraju.

Pos. Józef Cyrankiewicz, bojownik lewicowego ruchu oporu w obozie oświeceniowym, jeden z czołowych działaczy politycznych po wyzwoleniu — przyczynił się w wielkiej mierze do zjednoczenia polskiego ruchu robotniczego i urwania kierowniczej roli klasy robotniczej w naszym państwie.

Realizując politykę Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej oraz program całego Frontu Jedności Narodu, pos. Józef Cyrankiewicz dał wybitny wkład do dzieła rozwoju naszego kraju i dzieła umocnienia władzy ludowej oraz międzynarodowej pozycji Polski.

Rząd pod jego kierownictwem prowadził konsekwentną politykę sojuszu i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim i wszystkimi bratnimi krajami socjalistycznymi, politykę pokojowej współpracy ze wszystkimi państwami niezależnie od ich ustroju społecznego.

Jego podjęta widnieła pod wszystkim układami o sojuszu, przyjaźni i współpracy, takie Polska zawarła ze swymi sąsiadami. Jego podjęta widnieła również pod Układem Zorczyckim z Niemiecką Republiką Demokratyczną i pod Układem Warszawskim z Niemiecką Republiką Federalną, które to układy w

sposób ostatecznie urwały polską granicę zachodnią na Odrze i Nysie.

Jestem przekonany, że te zasługi pos. Józefa Cyrankiewicza dla kraju predestynują go na stanowisko przewodniczącego Rady Państwa.

OBYWATELE POSŁOWIE!
W imieniu klubów poselskich Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa Demokratycznego na stanowisko prezesa Rady Ministrów proponuję pos. Piotra Jaroszewicza.

Pos. Piotr Jaroszewicz jako długoletni wiceprezes Rady Ministrów kierując szeregiem dziedzin naszego życia gospodarczego wykazał wysoki poziom organizacyjny, wielką energię i znajomość potrzeb rozwojowych naszego kraju.

Jako przedstawiciel rządu polskiego w Komitecie Wykonawczym Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej położył duże zasługi w umacnianiu korzystnych dla naszego kraju powiązań ekonomicznych z innymi państwami socjalistycznymi.

Uważamy, iż w obecnej sytuacji, która wymaga koncentracji uwagi na problemach postępu gospodarczego, kiedy konieczne jest otwarcie przed Polską w oparciu o nasz dotychczasowy dorobek — szerszych perspektyw rozwojowych na następne 5-letnie i na dalszą przyszłość, na czele rządu powinien stać działacz o dużym doświadczeniu gospodarczym a także politycznym, który posiada zarazem wyczuwanie potrzeb klasy robotniczej i całej ludności pracującej.

Posel Piotr Jaroszewicz jest działaczem państwowym, który tym wymogom na stanowisku szefa rządu powinien w pełni sprostać.

WYSOKI SEJMIĘ!

Dokonujemy tych zmian na stanowiskach państwowych w trudnym momencie w życiu naszego kraju.

Jesteśmy przekonani, że dzięki uchwałom VII Plenum KC PZPR Ojczyzna nasza przeżyje kryzys polityczny, który zagrażał niezmiernie poważnymi konsekwencjami. Polska klasa robotnicza i wszystkie świadome siły nasze-

go narodu nie dopuszczą do tego, aby Polska została zepchnięta przez kogokolwiek z drogi socjalizmu, drogi niepodległości, sprawiedliwości społecznej i postępu.

Obecnie w miastach Wybrzeża i we wszystkich zakładach przemysłowych panuje ład i porządek, ludzie pracują, życie powróciło do normy, zalogi z poświęceniem odrabiają straty.

Przed rządem, przed nami wszystkimi stoi zadanie odbudowania i umocnienia tej niezbędnej więzi wzajemnego zaufania, jaka powinna łączyć nas zawsze z klasą robotniczą, ze wszystkimi ludźmi pracy, więzi bez której nie sporządzą w państwie socjalistycznym.

Są sprawy niebramne, które muszą znaleźć rozwiązanie w czasie najbliższym — inne wymagają dłuższego czasu, miesiąc a nawet lat.

W pierwszym rządzie uważamy za konieczne, zgodnie z uchwałami VII Plenum KC PZPR, poprawić

● Dokończenie na str. 2

WYSOKI SEJMIĘ!

Powierzono mi kaszytanie i jakże odpowiedzialne — stanowisko prezesa Rady Ministrów.

Zdaje sobie sprawę z powagi sytuacji i z zadań, które stoją przede mną i przed całym rządem.

Nie mogę już dzisiaj przedstawić Wysokiej Izbie szczegółowego programu rządu i planu jego prac na najbliższy okres. Plan taki musi bowiem uwzględnić szereg bardzo poważnych zagadnień, na których rozwiązywaniu rząd będzie musiał skupić swoją uwagę w najbliższym okresie.

Dzisiaj mogę jedynie złożyć Wysokiej Izbie krótką deklarację, w której chciałbym zawrzeć główne kierunki prac rządu.

W najbliższym okresie rząd przystąpi do rozwiązywania problemów, które przedstawił Wysokiej Izbie w swoim przemówieniu pierwszy sekretarz KC PZPR towarzysz Edward Gierka, dotyczących zwłaszcza poprawy sytuacji materialnej najniżej zarabiających, rodzin wielodzietnych i rencistów.

Wczoraj w godzinach popołudniowych odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu. Sejm dokonał zmian personalnych na najwyższych stanowiskach państwowych. Na stanowisko przewodniczącego Rady Państwa powołany został — Józef Cyrankiewicz w związku z rezygnacją z tego stanowiska Mariana Spychalskiego. Stanowisko prezesa Rady Ministrów Sejm powierzył Piotrowi Jaroszewiczowi. W związku z powołaniem Stanisława Kociolka przez VII Ple-

num Komitetu Centralnego PZPR w skład Sekretariatu KC, Sejm odwołał go ze stanowiska wiceprezesa Rady Ministrów.

Na stanowiska wiceprezesa Rady Ministrów powołani zostali Franciszek Kulm oraz Jan Miłrega, który zachował stanowisko ministra górnictwa i energetyki.



JOZEF CYRANKIEWICZ

Na ministrów powołano: przemysłu maszynowego — Tadeusza Wyszczotka; przemysłu ciężkiego — Włodzimierza Lejczaka. Dotychczasowy minister przemysłu maszynowego Janusz Hryniewicz powołany został i zastępcą przewodniczącego Komitetu ds. Nauki i Techniki.

Przemówienie w imieniu klubów poselskich PZPR, KSL, SD — wygłosił pos. Edward Gierka i sekretarz KC PZPR, który nakreślił podstawowe kierunki działania najwyższych władz państwa. Przemówienie wygłosił również nowo wybrany premier — Piotr Jaroszewicz.

Izba podjęła uchwałę o NPG i uchwaliła ustawę budżetową na 1971 r. oraz udzieliła rządowi absolutorium za wykonanie planu gospodarczego i budżetu za rok ubiegły.

Na kilkanaście minut przed otwarciem plenarnego posiedzenia postawie zajmują miejsca na sali obrad. Zapelniają się ławy Rady Państwa i rządu. W łozach na galerii —

igac do pierw porządku dzi proponował, odwołał po Spychalskiego ska przewod dy Państwa.



PIOTR JAROSZEWICZ

przedstawiciele zakładów pracy — robotnicy, inteligencja pracująca. Zapelniona jest również łóża dyplomatyczna oraz łóża dla dziennikarzy. Panuje nastrój powagi i oczekiwania.

Punktualnie o godzinie 16.00 marszałek Sejmu Czesław Wycech trzykrotnym uderzeniem łaski marszałkowskiej otworzył posiedzenie Sejmu.

Marszałek Sejmu poinformował Izbę, że otrzymał, przekazana przez Klub Poselski PZPR rezygnacja pos. Mariana Spychalskiego ze stanowiska przewodniczącego Rady Państwa. W związku z tym Prezydium Sejmu, w porozumieniu z Komwentem Senatorów, zaproponowało uzupełnienie dzisiejszego porządku dziennego przez dodanie jeszcze jednego punktu — jako punktu pierwszego — zmiany na stanowiskach państwowych.

Po przyjęciu przez Sejm porządku dziennego marszałek Sejmu — nawiązu-

Sejm przy cje w sprawie, Mariana go ze stanow nicznego Ma Głosa zabra Ministrów Jó wicz, który

Wysoki Se — Zależa ze stanowis dy Ministrów na gruncie doświadczeń powinno szym ciągu władzy wy iwiele osta zrofi w nas którym zap lem w stan zrealizy dop Plenum Kon nego PZPR własiwe, po dne z naj2 interesami p własnici.

Dwaśm, ntemm post Po oświń Cyrankiewi nownie głom mu, który w ● Dokońc

Deklaracja premiera Piotra Jaroszewicza

blających, rodzin wielodzietnych i rencistów.

Rząd będzie musiał zapewnić niezbędne źródła finansowe i materialne dla realizacji tego najpilniejszego zadania. W szczególności obojętne o to, by w ślad za decyzjami zapewniającymi wzrost dochodów wymienionych grup pracowniczych, poprawie zaopatrzenia rynku a w tym również w niektórych artykuły żywnościowe.

Uchwała VII Plenum KC PZPR zobowiązała nas do opracowania w najbliższym czasie niezbędnych zmian w planie gospodarczym na 1971 rok. Mając to na uwadze zgodnie z propozycją przedłożoną Wysokiej Izbie, rząd przedłoży Sejmowi — projekt

zmian do Narodowego Planu Gospodarczego i budżetu państwa na rok 1971 w ciągu I kwartału 1971 r.

Równolegle z tym będziemy intensywnie prowadzić prace nad nowym planem 5-letnim. Związane z nim dotychczasowe opracowania poddamy ocenie, w wyniku której mogą być zapewnione harmonijny rozwój kraju. W projekcie nowego planu pięcioletniego znajdzie również nowe elementy polityki gospodarczej i społecznej, wynikające z analizy przyczyn ostatnich wydarzeń.

Dzisiaj chciałbym jedynie wypunktować najważniejsze spośród tych elementów. Ważnym kierunkiem naszego działania będzie nadanie właściwej rangi za-

spokojeniu przyszłych pokoleń, w maksymalnym nie rozporządź przy k. Inicjatywy robotników, ników, (nży nauk i ws cujących. Za dzielności or rów rynekw będą egzekw konsekwencj ne w granic szel przez w uruchamianiu rezerw. Wydzia nowego kół sprawo runku w ca państwowym zym, wśród dów wyifa bra konsumpcj pracowników

Życiorysy nowo mianowanych wicepremierów i ministrów

JAN MIĘREGA urodził się w 1917 r. w Michałkowicach K. Kalawie w rodzinie górniczej. Od lat młodzieńczych pracu-



je w górnictwie węglowym, początkowo jako górnik kopalni „Michał” w Michałkowicach. W Polsce Ludowej pracuje zawodowo zdobywa wykształcenie średnie, a następnie wyższe w Akademii Górniczo-Hutniczej. Od 1959 r. jest ministrem górnictwa i energetyki.

Posel na Sejm PRL. Odznaczony m. in. dwukrotnie Orderem Sztandaru Pracy I klasy. Członek KC PZPR.

FRANCISZEK KAJM urodził się w 1919 r. w Rolu Drwinińskiej woi. Krakowskiej. Pochodzenia ciżpowskiego.

Studia wyższe odbył w Akademii Górniczo-Hutniczej, uzyskuje w 1948 r. dyplom magistra inżyniera - metalurga.

po ukończeniu studiów rozpoczyna pracę zawodową w



kuźni „Bobrek”. Przeniesiony do kopalni „Mikolajów” awansuje od asystenta zmianowego ślusarza do szefa działu, odwołany w 1951 r. dyrektora naczelnego.

W listopadzie 1957 r. Sejm PRL. powołuje Franciszka Kajma na stanowisko ministra przemysłu ciężkiego.

Odznaczony m. in. Orderem Sztandaru Pracy I klasy. Zastępca członka KC PZPR.

Posiedzenie Sejmu

• Dokończenie ze str. 1

mu i własnym podziękował posłowi Marianowi Spychalskiemu za pracę na stanowisku przewodniczącego Rady Państwa oraz za trud, jaki włożył w dzieło budowy Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i jej rozwój społeczno-gospodarczy. Następnie stwierdził: — w związku z oświadczeniem prezesa Rady Ministrów Józefa Cyrankiewicza proponuję aby Sejm PRL przychylił się do jego prośby o odwołanie ze stanowiska prezesa Rady Ministrów.

Sejm przyjął propozycję w sprawie odwołania Józefa Cyrankiewicza ze stanowiska prezesa Rady Ministrów.

• Dokończenie ze str. 1

liński, J. Kuraki i J. Skowroński oraz monterzy maszyn i urządzeń okrętowych — B. Włoch, Zelechowski, Orszulik, Jedliński, J. Kubala, M. Kobyliński, J. Pyrski, Kowalski i Maculek. W rezultacie tego już w niedzielę, przedstawiciel armatora mógł dokonać odbioru części urządzeń po tzw. rewizji. Na tomiasz od poniedziałku na pokładzie tego prototypowego trawlera-przetwórnicy pracowało już 60 monterów.

— Ludzie podjęli pracę z pełną świadomością i z zamiarem, że w tej fazie głównie od nich zależy, czy statek przekazany zostanie w terminie — pod-

• Dokończenie ze str. 1

Z jeszcze większym wysiłkiem wprowadzać będzie my do produkcji osiągnięcia nauki i techniki, nowoczesne metody organizacji produkcji i pracy, torować drogę nowym procesom technologicznym i nowym konstrukcjom wyrobów, które znamionują współczesną rewolucję naukową i techniczną oraz otaczać szczególną opieką zadania inwestycyjne, tym celem służąc.

Oczekujemy więc od ludzi nauki i techniki, od twórców, działaczy i pracowników frontu oświatowego i kulturalnego — pomocy i współdziałania w rozwiązywaniu podstawowych problemów gospodarki i kultury. Liczymy na nich i jesteśmy przekonani, że polityka partii i rządu znajdzie u nich zrozumienie i poparcie.

Resztą w pełni aktualne zadania intensywnego wykorzystania istniejących zdolności produkcyjnych i rezerw tkwiących w czasie pracy maszyn i urządzeń. Będziemy musieli osiągnąć jakościowy postęp w gospodarowaniu materiałami i surowcami, których nadmierne zużycie stanowi główną przyczynę wysokich w wielu przypadkach kosztów produkcji.

Z nieustającą uwagą rząd traktować będzie problemy rolnictwa. Będziemy konsekwentnie kontynuować i doskonalić dotychczasową politykę rolną, której podstawowe założenia określiła nasza partia wspólnie ze Zjednoczonym Stronnictwem Ludowym.

Naczelna zasada i przewodnią myślą tej polityki jest kojarzenie wzrostu produkcji rolniczej ze stopniową poprawą warunków materialnego, społecznego i kulturalnego życia ludności wiejskiej.

Najpilniejszym zadaniem rolnictwa jest obecnie przyspieszenie wzrostu produkcji zwierzęcej i zwiększenie dostaw produktów rolnych. Rząd będzie dążył do zapewnienia należytych warunków ekonomicznych, organizacyjnych i technicznych dla umożliwienia szybkiego wzrostu produkcji trzody chlewnej, bydła i drobiu przy równoczesnym dalszym poszerzeniu rozwoju produkcji zbóż i pasz.

Wszystkie nasze poczynania zmierzające do intensywniej produkcji rolnej tak bardzo potrzebne dla lepszego zaopatrzenia ludności kraju, sprzyjać będą nadal umacnianiu sojuszu robotniczo-chłopskiego — podstawy władzy ludowej. W pracach rządu odrębny i szczególnie ważny zespół zagadnień stanowić będzie złożona problematyka rozwoju handlu zagranicznego i międzynarodowej współpracy gospodarczej.

Handel zagraniczny stanowi coraz ważniejszy element wzrostu dochodu narodowego. Kluczową rolę w tym zakresie będzie odgrywał eksport, poprawę jego struktury i ekonomicznej efektywności, zdatne będziemy do uzyskania środków dla przyspieszenia technicznej modernizacji naszego przemysłu, dla zwiększenia jego zaopatrzenia w surowce i materiały i w rosnącym stopniu dla importu towarów konsumpcyjnych.

W tym celu będziemy przede wszystkim dążyć do zwiększenia i wzbogacenia nasze

TADEUSZ WRZĄSZCZYK, urodzony w 1921 r. w Stradomiu w rodzinie robotniczej. W 1954 r. po ukończeniu Politechniki Warszawskiej z dyplomem magistra inżyniera pracował jako konstruktor w Warszawskich Zakładach Radiowych T-1, a następnie od 1958 r. w Fabryce Samochodów Osobowych w Warszawie. Jako technolog warszawski, zastępca i kierownik wydziału automatów, kierownik wydziału hali armatur, szef produkcji FSO.

Od 1962 r. objął stanowisko naczelnego inżyniera FSO.

W 1965 r. powołany na stanowisko dyrektora naczelnego Zjednoczenia Przemysłu Motoryzacyjnego, kierował nakazami rozwoju i modernizacji przemysłu motoryzacyjnego, w tym w ostatnich latach uruchomieniem produkcji „Polskiego Fiatu”.



Odznaczony m. in. Orderem Sztandaru Pracy II klasy. Członek PZPR.

WŁODZIMIERZ LEJZAK urodził się w 1924 r. w Krakowie w rodzinie inteligentów.

po wyzwoleniu Kończył studia wyższe w Akademii Górniczej w Krakowie, uzyskuje w 1948 r. dyplom magistra inżyniera górniczego. Już w okresie studiów w 1948 r. rozpoczął pracę w sabrzańskim Zjednoczeniu Przemysłu Węglowego. Od tego czasu w okresie kolejnych 17 lat pracował w kopalniach „Michalowiec”, „Rokitnica”, „Mikolajów”, awansując na coraz wyższe kierownicze stanowiska. W latach 1955-60 był dyrektorem kopalni „Mikolajów”. W okresie lat 1961-63 był naczelnym inżynierem w sabrzańskim Zjednoczeniu Przemysłu Węglowego.

W 1965 r. został powołany na stanowisko wiceprezesa



Wyższego Urzędu Górniczego, którym był do końca 1968 r. W latach 1967-68 był jednocześnie pełnomocnikiem rządu do spraw sekcji górniczych, a następnie mianowany został podsekretarzem stanu w Ministerstwie Przemysłu Ciężkiego, pełniąc także funkcję przewodniczącego Komisji rządowej dla spraw Kowadynacji budowy kombinatu górnictwa-hutnictwa-żelaza w Lubinie.

Włodzimierz Lezak posiada szereg odznaczeń państwowych m. in. Krzyż Komandorski i Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski. Członek PZPR.

Produkcyjny finisz

kreśla mgr inż. Wojciechowski, dodając, że wraz z nim nad pracą czuwa cały zespół inżynierów wydziału — St. Biały, B. Bański i Z. Maj.

— Ponieważ z chwilą, gdy ukończymy przegląd silnika głównego — dodaje — wejść na statek brygady wydziału konserwacyjno-malarskiego. — całość robót musimy wykonać do świąt.

W portach Gdyni i Gdańsk widać intensywną pracę przyładunkową. W porcie gdańskim pełna obsada załogi pracowała wczoraj na 44 jednostkach, a

w porcie gdańskim na 33 statek. W obydwu portach szereg nasilenie prac obserwuje się na tych nabrzeżach, na których przeladunkuje się drobniaczek.

(czes. sta)

POGODA

Na dziś PIRM zapowiada za chmurzenie umiarkowane, opady śniegu. Temp. od -3 do -2, wiatry płn. i ptn. wachodnie, okresami dość silne. Orientacyjny prognoza do 21 lutego: Zmniejszenie ilości opadów śniegu. Opady śniegu. Temp. minimalna -8 stopni, maksymalna -4. Wiatry płn. wachodnie, okresami silne, mogące powodować zawieje.

Deklaracja premie

stosunki z wszystkimi krajami socjalistycznymi. Nasza owocna i braterska współpraca ze Związkiem Radzieckim spełnia tu szczególnie rolę.

Będziemy nadal aktywnie uczestniczyć w pracach RWPG, zmierzających do wprowadzenia w życie zasad socjalistycznej integracji gospodarczej, do rozwinięcia wszystkich form powiązań gospodarczych, naukowych, technicznych,

Wymogi rewolucji naukowo-technicznej i potrzeba rozwoju gospodarczego państw europejskich w pełni uzasadniają konieczność podjęcia — obok tradycyjnych form wymiany handlowej — wyższych form współpracy gospodarczej, a szczególnie kooperacji przemysłowej.

Równoległe będziemy dążyć do rozszerzania naszych stosunków gospodarczych z wysoko rozwiniętymi krajami kapitalistycznymi. Zmierzając będziemy także do dalszego ożywienia wymiany i współpracy z rozwijającymi się krajami Afryki, Azji i Ameryki Łacińskiej.

Sytuacja nie pozwoli w żadnym razie na zwiększenie ponad założenia planu wydatków inwestycyjnych zarówno na cele produkcyjne, jak i na pozostałe potrzeby. Jest bowiem sprawa podstawowej wagi zachowanie właściwych proporcji w podziale dochodu narodowego. Dlatego też nadal będziemy zmierzać do zwiększenia efektywności i obniżenia kosztów naszych inwestycji.

Przywiązujemy dużą wagę do rozwoju rzemiosła i widzimy jego główną rolę w świadczeniu powszechnych usług dla ludności miast i wsi. Stwarzać będziemy dogodniejsze warunki dla jego rozwoju w pierwszej kolejności w tych dziedzinach, w których potrzeby społeczeństwa nie są jeszcze w dostatecznym stopniu zaspokojone.

Wysoka Izbo!

Zdaję sobie także sprawę z szeregu niedomagań w funkcjonowaniu naszego aparatu państwowego i gospodarczego. Bez nadmiernej popiechności, ale systematycznie i rozwście będziemy usprawniać i doskonalić organizację i metody zarządzania naszą gospodarką, wykorzystując również najlepsze doświadczenia bratnich krajów socjalistycznych.

Umocniając rolę planu centralnego, będziemy jednocześnie stwarzać dogodne warunki dla twórczej inicjatywy załóg robotniczych, organizatorów produkcji i postępu techniki, podejmowania decyzji i odpowiedzialności za te decyzje, uwzględniając jednak dopuszczalne ale przemysłowe ryzyko.

W działalności naszej będziemy kierować się zasadą współdziałania prezydentów rad narodowych w pracach rządu. Liczymy także na pomoc komisji sejmowych w rozpatrywaniu szeregu ważnych problemów związanych z realizacją polityki gospodarczej, kulturalnej i socjalnej państwa. Skuteczność naszych wysiłków zależy również od zapewnienia ładu i porządku, umocnienia dyscypliny państwowej, społecznej i obywatelskiej. Będziemy nadal umacniać przewagę i podejmować środki dla zwalczania przestępczości.

Tak jak dotychczas i zawsze liczymy na żarliwość, pracowitość i patriotyzm naszej młodzieży, która nie raz składała dowody ofiarności i zaangażowania w budowie socjalistycznej Ojczyzny. Przedmiotem stałej troski rządu będą sprawy nauki, pracy, warunków bytowych i wypoczynku młodzieży.

Zadania które stoją przed nami wymagają współpracy rządu, organizacji związkowych i społecznych, wszystkich obywateli — partyjnych i bezpartyjnych.

Dając do umocnienia w ramach Frontu Jedności Narodowej współdziałania wszystkich obywateli wiążących i niewiążących, zmierzając będziemy do pełnej normalizacji stosunków pomiędzy państwem a Kościołem, oczekując zarazem, że wysiłki rządu spotkają się z właściwym zrozumieniem w duchownych i świeckich środowiskach katolickich.

Wysoka Izbo!

Wielką wagę przywiązujemy do konsekwentnej realizacji dotychczasowej polityki zagranicznej naszego państwa. Jej zasadniczym celem jest zapewnienie trwałego bezpieczeństwa i stworzenie pokojowych warunków dla socjalistycznego budownictwa w naszym kraju.

Niewzruszonym fundamentem tej polityki jest przyjaźń, sojusze i współpraca z państwami socjalistycznymi. Szczególne znaczenie przywiązujemy do rozwoju braterskiej przyjaźni i współpracy z Związkiem Radzieckim. Opiera się ona na wypróbowanym w ciągu 25 lat sojuszu, który będziemy konsekwentnie umacniać i pogłębiać. W sojuszu tym widzimy gwarancję najwyższych interesów naszego narodu, jego niepodległości i bezpieczeństwa oraz rejonem niepokojów i niebezpieczeństwa. Będziemy umacniać Układ Warszawski oraz rozwijać i pogłębiać współpracę krajów socjalistycznych.

Będziemy utrzymywać zdolność obrony Polski Ludowej. Wyróżniając wysokie uznanie dla drobnku naszych sił zbrojnych, dla wysiłku i ofiarności wszystkich żołnierzy, będziemy nadal otaczać troską Ludowe Wojsko Polskie — mocne ogniwo Układu Warszawskiego.

Rząd będzie kontynuował dotychczasową politykę opartą na zasadach pokojowego współistnienia i współpracy ze wszystkimi państwami, niezależnie od ich ustroju.

Szczególne uwagę rząd będzie wadał poświęcał sprawie umocnienia bezpieczeństwa i pokoju w Europie. Ważnym etapem budowania trwałego systemu bezpieczeństwa w tym rejonie może stać się europejska konferencja bezpieczeństwa i współpracy. Będziemy przeto aktywnie działać na rzecz zwołania tej konferencji i zapewnienia warunków sprzyjających osiągnięciu przez nią owocnych wyników.

Umocnieniu pokoju i bezpieczeństwa w Europie służyć będzie również realizacja polsko-francuskiej deklaracji o przyjaźni i współpracy, podpisanej w listopadzie br.

Kierując się dążeniem do pokojowej stabilizacji stosunków w Europie, podjęliśmy wysiłki w celu normalizacji stosunków z Republiką Federalną Niemiec. Punkt wyjścia tego procesu stanowi podpisany 7 grudnia w Warszawie układ o podstawach normalizacji stosunków między PRL a Republiką Federalną Niemiec. Wejście w życie tego układu i bezpośrednio po tym nawiązania stosunków dyplomatycznych między obu krajami będzie stanowiło ważny etap w uregulowaniu naszych wzajemnych stosunków. Oznacza to ostateczne zamknięcie problemu polskiej granicy zachodniej na Odrze i Nysie. Granice te już dwadzieścia lat temu uznania Niemiecka Republika Demokratyczna, z którą łączymy nas braterską przyjaźnią, szeroka i owocna współpraca. Ze wszystkimi swoimi bezpośrednimi sąsiadami — na wschodzie, zachodzie i południu — nasz kraj rozwija i rozwijać będzie nadal braterskie, przyjazne stosunki.

Kontynuując dotychczasową linię naszej polityki zagranicznej, będziemy na

dal aktywnie na arenie międzynarodowej. Uważamy za konieczne i słuszną politykę międzynarodową. Politykę socjalistycznej współpracy i przyjaźni z państwami socjalistycznymi. Wypowiadamy się za pokojowym rozwiązaniem międzynarodowych problemów. Wzywamy do przywrócenia pełnej suwerenności i niepodległości państwom, które zostały okupowane przez agresorów. Wzywamy do przywrócenia suwerenności i niepodległości państwom, które zostały okupowane przez agresorów.

Rząd nasz i lud nasz przywrócą im suwerenność i niepodległość i braterską przyjaźń.

Przem

• Dokończenie

położenie małe, o dochodach w rodzinie wielu drodze odpowiadających do podwyższenia dzianych oraz rent i emeryt naszych zasob gospodarczych — na ten cel państwo musi mieć wyciągnąć 7 miliardów. Powiększenie dochodu mogłoby być w wodiarze nowego rynku i opatrzenia ludzima niema może ona w to, aby w poprawie polskiej gospodarki.

Nie chcemy dzielić w sprawy. Dlatego słuszne, że w związku zawa państwowe, które obejmować przycze i podjęciem między ludźmi pracy, przednią w tym omini klasy rolnej.

Dać i lut się w około reprezentatywnych załóg i rodowej spotstawiciele państwowych i gospodarczych robotniczym, sultacji konkurencyjnych podwyższenia i renowie wyników, czynić krótki miarodajnej podjęte będą wiela w VII Plenum.

Uważamy, że aby rząd mógł w sprawie na okres o wysiłkach w zwiększeniu efektywności tych arcych ceny z sezonowej. cen artykułów, które zapewnią rozwój ekonomicznego i społeczno-gospodarczego naszego państwa.

Muszą być względnie

Teatr

W dn. 23 i 24 bm. GDANSK. Opera. Nierozpoznany. Teatr Wielki, Zolotowa...

Kina

W dn. 23 i 24 bm. GDANSK. Leningrad. Pogod za Adamem. Pol. od 14 l.

16 l. g. 12. 20. MAŁY KACK. Jagienka, piątek niemiec. Zakazana piosenka...

ELBLAG. Srebra. Dziewocyna na jeden sezon...

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

Apteki

NOCNY DYŻUR PELNIA: W dn. 25 bm. GDANSK - apt. nr 72, ul. Sienkiewicza 31...

W dn. 26 bm. GDANSK - apt. nr 75, ul. III Główna 1-0...

STALY DYŻUR PELNIA: GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

GDANSK - apt. nr 88, ul. Żelazna 49. STOCH - apt. nr 89...

Radio

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

PROGRAM III: 9.10. Dzień dla każdego, 9.45 Muzyczny przekładaniec...

Teatr

W dn. 23 i 24 bm. GDANSK. Opera. Nierozpoznany. Teatr Wielki...

Kina

W dn. 23 i 24 bm. GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem...

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSK. Leningrad. Pogoda za Adamem. Pol. od 14 l.

GDANSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO OBROTU PRODUKTAMI NAFTOWYMI „CPN” w Gdańsku. Zarząd Portu Gdańsk. Zarząd Portu Gdańsk. Zarząd Portu Gdańsk.

Zarząd Portu Gdańsk. Zarząd Portu Gdańsk. Zarząd Portu Gdańsk. Zarząd Portu Gdańsk.

Wielkie Szanse. W styczniu do wygrania 120000 zł. LOTERIA KRAJOWEJ PIENIEŻNEJ. W styczniu do wygrania 120000 zł.

Z węgierskiej piwnicy na wigilijny stół

WEGHY — wbrew powszechnemu mniemaniu — nie należą do czołowej produkcji win. Pod względem wielkości produkcji wyprzedzają je nie tylko takie winiarskie potęgi jak Francja, Włochy, czy Hiszpania, ale również szereg innych krajów Europy i Afryki, Ameryki Północnej i Północno-Wschodniej. Na światowej liście producentów Węgry znajdują się do piątych w drugiej dekadzie. O pozycji węgierskiego wina w świecie świadczą jednak nie jego wyprodukowane ilości, lecz jakość — ustalona uznaniem ośmiu Wielkich Ciał, którymi walczyły walczyć do tego przyczynił się WINO KRÓLOW — KROL WIN, jedynym słowem TOKAJ.

ALLACH CZY BACHUS?
BURZLIWA była historia węgierskiego winiarstwa. Zaczyna się od czasów rzymskich, przed dwoma tysiącami lat. Rzymianie pierwsi zajęli się uprawą winorośli na terenie dzisiejszego państwa węgierskiego. Od Rzymian sztuka robienia win przeszła do Słowian, a przekazał ją Słowianom, oni wreszcie Madziarom, przybyłym tu ze swym legendarnym wodzem Arpadem w IX wieku. Winiarstwo przetrwało w czasie wojny z Turkami, a w czasie wojny z Tatarami, ponownie rozkwit nastąpił w czasach panowania Jagiellonów na Węgrzech.

Nie tylko dla filatelistów
REPRODUKCJE arcydzieł światowego malarstwa znajdują się w muzeach sztuki w Warszawie. Wśród nich znajdują się również reprodukcje obrazów Leonarda da Vinci, który jest smakiem sztuki.



50 BUDNIA COPIA
Z okazji Bożego Narodzenia wiele krajów wydało znaczki z reprodukcjami dzieł sztuki, zwanymi z tym świętem. Piękny tryptyk i 11 znaczek o tym samym tytule wydała poczta Cypri, Grecja — 3 znaczki i 11 znaczków, Malta, Wyspy Kanaryjskie, Włochy i inne. Wiekoszność tych wydań ukazała się już w listopadzie, jak np. 5 znaczków USA, z których 1 przedstawia obraz Leona da Vinci — „Narodziny”, a 4 wydane w tym samym miesiącu przedstawiają zabawę w karty. Wśród nich znalazły się również znaczki z obrazami „The old curiosity shop” wydany przez Barbudę z okazji 100 rocznicy śmierci pisarza.



BARBUDA
W Czechosłowacji w dniach 15. i 16. grudnia ukazały się znaczki z obrazami z „Pro Juventute”. Są to barwy rysunki piasków, popularnych w tym kraju.

Wtedy właśnie wprowadzono do uprawy winoroźni Furmint, które stały się później głównym surowcem do wyrobu tokaja.
Po okresie słotym nastąpił znowu depresja. Przez 100 lat pod panowaniem tureckim mszczono obywateli ścisły zakaz spożywania alkoholu. Okazało się jednak, że węgierscy młodzi ludzie nader często zdrażali Alacha dla Bachosa, gdyż po wypędzeniu Turków — jak podaje historia — Węgrzy posiadali najlepiej w Europie zaopatrzone piwnice!

Kryzys przetrwał znowu na przełomie XIX i XX wieku, kiedy wszystkie europejskie winnice walczyły z niezwykle agresywną mazyką, przywieziona z Ameryki — filoksera. Niszcząca ona na Węgrzech ponad 50 proc. winnice. Pierwszych ich rekonstrukcji dokonano w 1914 r.
Również II wojna światowa przyniosła duże szkody winiarstwu. Lata oszczędności, po 1945 roku, to stopniowy, konsekwentny rozwój gospodarki winnej, zarówno jeśli chodzi o rozszerzenie obszarów winnic, jak podnoszenie jej na wyższy poziom w zakresie jakości zbiorów, ekonomiki i techniki upraw.

VINUM REGUM — REX VINORUM

Z odkryciem tokaja rzecz miała się podobnie tak.
Na rozległych wzgórzach północno-wschodnich Węgier, nieopodal dzisiejszej granicy węgiersko-czechosłowackiej, gęsto rozsiadły się od zamierzchłych czasów winnice. Gleba urodzajna, powstała z wykruszenia się law wygasłych wulkanów, sprzyjający klimat — sprawiał, że wina robione tu udane jak nigdzie. Pewnego roku w XVIII wieku niemany z nazwiska zarządcz królewskiej winnicy z powodu lokalnej wojny opuścił winobranie. Część winnych jagód powędrowała, przez uległe społeczeństwo, lecz moszcz z nich otrzymany był naftowy, a wino miało gorzki i posmak niezwykły. W latach późniejszych winobranie opuścił już wółwo i eksperymetowano. Stawa nowego wina rozchodziło się szybko.

Pierwsi poznali je na nim Polacy, stawiając je z czasem wyżej od greckich matuzij. Trafiła też do Francji i Rosji. Ludwik XIV prosił księcia Siedmiogrodu Franciszka Rakoczego o stałe dostawy na swój dwór, a Piotr Wielki kupił winnicę i buduje zamek dla jej nadzoru.
Idą dostawy do całej Europy. Z okolicznych wiosek bezużytki ze złocistym płynem wędrują do niewielkiego miasteczka — portu

nad rzeką Cisa, skąd splewiane są statkami rzeczonymi do Dunaju. Miasteczko to nazywa się Tokaj.

TAM, GDZIE DOJRZEWA TOKAJ..

REGION produkcji win tokajskich obejmuje kilkadziesiąt małych zakładów podległych dyrekcji Węgierskich Piwnic Państwowych w miejscowości o długiej i trudnej nazwie — Satoraljaujhely. Tu chyba mieszczy się wspomniane przez Tetmajera w „Marynie z Hrubego” — grafiowskie piwnice, w których osobistnie wybierali się białe wino król zbrojników — Janosik.

Rozrzucone po okolicznych wioskach zakłady mieszczą się na ogół w zabudowanych piwnicach. Budowano je przed wiekami w zboczach gór dla ukrycia przed najazdami (i zbrojnikami) drogowymi barykad z winem. Ustawiane głęboko pod ziemią stwarzają idealne warunki do dojrzewania win.

Piwnice w Satoraljaujhely położone są ok. 100 m od warownego zamku, historycznej siedziby Franciszka Rakoczego, dziś mieszczącej muzeum Jerolimiana. Nad składowym wejściem, prowadzącym w ciemne piwnice, widnieje data budowy — 1884 i renowacji — 1911, a

Już za Sasów

Dokończenie ze str. 6
ników! ...Wiersze rozmaite to różnej imaginacji pisane, służącej najwięcej do wypicia kielicha wina ze zdrowie uroczystością osoby lub aktu. Takich wierszy — dodaje Jędrzej Kitowicz (z którego „Opis obyczajów” wzięto, co u cudzoziemców podano, pochodzi...) rzadko używano w Warszawie, najwięcej po królestwach i domach wielkich panów, lubiących się paprywać nie tylko z dobrym winem, ale też i z rozumem, chociaż nie u jednego było wino jego własne, lecz ciężej cudze.”
Dziś i wino cudze, i cudze „Góralu”. Ale tradycja trwa.
Irena KACPER.

Krzyżówka świąteczna

POZIOMY: 1) krzew z rodziny kruszcowatych, 2) lączy brzołę strumienia, 3) ryba morska, 12) inżynierskie miasto z Wielkim Meczem Perłowym, 14) widać w nocy i we śnie, 19) budowniczy świątyni Izdy, 19) imię popularnej gwiazdy muzyki polskiej, 18) dąka krowinaka psa, 20) łączna liczba statków danego armatora, 21) kolega Fajlic, 22) pałac papieski w Rzymie, 23) czołowy działacz polskiego ruchu robotniczego, 24) koparko-koparka oliniarska, 25) postać z powieści w gusty i w pusa czy, 26) zespół uzależnił się od alkoholu, 28) główny port morski Turcji, 29) rozgrywki w piłce nożnej, 30) sztuka lotna, 31) nuta, 32) rozszerza znaczenie określenia, 33) miasteczko w drzewie po odcięciu gałęziach, 44) nie te i nie tamta, 45) budynek gospodarski, 47) element zjawiska, 48) podobać się, 49) upsi, 50) gwiazda, 51) lekka jarda, 52) waga opakowania, 53) gra na deskach, 54) użęście ubioru kołnierza, 55) grafik i malarz japoński (1874 — 1968), 61) coś, co jest zakazane, 62) dwiema szablonami, 63) położenie w sewersu, 64) dol part drzewie wyrwanym z korzeniami, 65) są w użęciu, 66) nominacja, 71) jezioro na granicy Kanady i USA, 72) nie on, 73) dźwięk, 74) słodkie fermentow., 75) grecki Mars, 77) wioślarz nadający tempo osadzie, 78) indyjski Ziemniak Ognisty, 79) kokosowa lub daktylowa, 80) głos pszczoły, 81) dynastia koreańska, 82) jednostka miary lukowej kąta, 83) oświetla mieszkanie, 84) jednostki miary długości, 85) los, nieuchronnie przeznaczony.

WERTYKALNY: 1) ryś stepowy, 2) artyleryjski koncert, 3) namiastka świątyni, 4) główny port Omanu, 5) kojarzy się z wektorem, 6) muza z liry, 7) góra krawędzi pokrycia dachu, 8) urządowy opis, 9) paliwo reaktora, 10) egzotyczne drzewo, 11) pierwiastek chemiczny, 12) ssak morski z podrzędu walen, 13) cienie bałki greckiej, 14) łódź deszczowa, 22) służy do określenia radioaktywności, 28) pa-

także wryty w kamieniu napis w Jezuku Jacekim — Płuckie Rakoczego. A pod ziemią — długo błogoszcząc się korytarze z ustawionymi, tuż obok siebie kilkusetletnimi ok. 10-litrowymi beczkami. Tu, w piwniczym chłodzie dojrze wa tokaj. W ciągu 4 — 8 lat leżakowania nutę wina wzbogaćca swój aromat, nazwany przez winiarzy bukietem i jedynym, niepowtarzalnym smakiem. Dla pogłębienia złocistej barwy, typowej dla tokaja, dojrze je już prawie wino pozostawia się w niedopiętanych beczkach przez dalsze 6 miesięcy. Takie oświetlenie wywiera także korzystny wpływ na aromatyzowanie bukietu i smaku wina.

W matejskiej wiosce Tokajskie piwnice są 3-piętrowe. Najniższe znajdują się 34 m pod ziemią. Na ścianach piwnic gruba, kilkucentymetrowa warstwa siwego, niekiedy szarego mchu. A na głębokości 30 m, w zalmie jednego z korytarzy, kryje się gustownie urządzone pomieszczenie degustacyjne — surowa, ozdobiona jedynie skromną metaloplastyką i cieniem drewnem, podziemna izba.

TOKAJ ASZU I SZAMORODNI

WINOGRONA z których wyrabia się tokaj to Furmint, Harslevelu i Muskatel. W dojrzałych, a raczej przejrzałych gronach dużo jest jagod uschniętych, pokrytych delikatną szlachetną pianką. To właśnie najcenniejszy surowiec. Węgry nazywają je winogronami aszu. Podczas winobrania jagody uschnięte zbiera się osobno do miazg, drewnianych kadzi — petliów. Później, przy wyrobie Tokaja Aszu, dodaje się je do moszczu otrzymanego z normalnie dojrzałych winogron. Ilość dodanych petliów winogron aszu do jednej taw. beczki tokajskiej różni się od ilości użytej do wyrobienia Najczęściej wyrabia się tokaj aszu z 3 petliów, w dobrych latach z 4 i 5 petliów, w wyjątkowo udanych nawet z 6 petliów. To już prawie jakby rarytas dla miłośników słodkich win.

Tokaj Aszu jest zawziętym winem słodkim, droższym. Drogą, również w świecie snany katem — Tokaj Szamorodni — bywa wytrawny lub słodki. Oznaczają się go głównie w latach, gdy niewielki jest procent jagod uschniętych, gdy wspaniały przynosił lub zbliża się do przyspieszenia winobrania. Nie wybiera się wówczas osobno winogron aszu, lecz wylacza się grona w rózności. Z tak otrzymanego moszczu powstaje później Tokaj Szamorodni.

Ostatnio z roku na rok zwiększa się udział Tokaja Szamorodnego w produkcji win tokajskich. Sprawy to wzrost spożycia i zapotrzebowania na wina wytrawne. Właśnie Tokaj Szamorodni zajmuje i miejsce wśród win węgierskich eksportowanych do krajów kapitalistycznych. Sprowadza my go również do Polski. Wytrawny (na etykietce — dry lub po węgiersku szaruz) Tokaj Szamorodni polecany szczególnie do wigilijnego karpia. Przed podaniem pamiętajmy o schłodzeniu wina do około 10 stopni. A do świątecznego deseru podajmy Tokaj Aszu!
mgr inż. Stanisław KMECIK

Dziennik



Czyta się. jak sensacyjnie Wywiad Polskiej Armii przed hitlerowskimi

NIEMCY mogli wygrać wojnę światową, gdy by wcześniej zastosowali V-1 i V-2, Pięćmi tysiącami pocisków, skierowanymi przeciw urządzeniom inwazyjnym przycelowanym w Północną Afrikę, które mogłyby być wykorzystane do wywołania inwazji (brytyjski marszałek, Philip Joubert, w książce pt. „The second World War”).
„Najłatwiej w Peenemünde, który wymagał tyle ofiar, wywarł poważny i decydujący wpływ na dalsze losy wojny”. (Winston Churchill w swej książce pt. „The second World War”).
Pierwsze sygnały o hitlerowskich próbach nowej broni, początkowo przez zleceńców przez wywiad brytyjski, przekazał szef polski ośrodek wywiadowczy, działający w znanych nam warunkach terroru w okupowanej Polsce. Mimo niezwykłych, zdawałoby się niemożliwych do przeprowadzenia zabezpieczeń tajności, polski wywiad dotarł do de-

świadczalnie tydzień w 1945 km na...
Gdy wreszcie udało się zagrozić...
Pod koniec...
Te niezwykłe...
gotowanie...
z przodu...
działania...
nie moment...
hitlerowskiej...
właściwie...
D...
gania...
co na...
wywiadowczy...
Polski, pod...
brytyjskiego...
rowskiego...
sty a fascyst...
właściwie...
„Akcja V...
Wojewódzk...
„Expressu...
uczestnik...
oporu. Ka...
na by nazwy...
kumentów...
czeczywiście...
niej pracy...
racza...
życie...
szereżca...
bibliotecz...
kierwca...
świadcz...

Krzyżówka ŚWIĄTECZNA

